
OBSAH
O tom našem moři 

?S (Což takhle... zůstat doma?)
Jarek Nohavica si pro sedmý díl své České galerie 
vybral obraz Adolfa Hoffmeistera Pozdravy od moře.

(  > Pozdravy od moře
Ve Sloupové síni pražského Rudolfina se slavilo 
-  a Milan Drobný nám prozradil tajemství

O  Nikdo není dokonalý?

10

Jak mají naše děti bez újmy přežít volný čas, neřkuli 
letní prázdniny, v dezorientované době digitálního 
marasmu?

Hurá na tábor! Ale s kým?

Říká se mu „malé Lurdy" nebo méně vznešeněji 
Kloubovka. Mariánský pramen uprostřed lesa, který 
již uzdravil nepočítané nemocných. Jak? Čím? Proč? 
Zbytečné otázky.

Křišťálový zázrak

Osudy našeho národního zlatého pokladu 
v posledních sto letech připomínají doby, kdy 
kolonizátori drancovali poklady Inků a Mayů: Němci, 
Švýcaři, Britové -  a nakonec naši „národní bankéři" 
a „zimní vláda" Václava Havla.

Velká zlatá krádež

Od smetiště a lánů kopřiv к pivovaru, muzeu a škole

2 1 1 Chráněné pivo netopýra z Chříče

První státní svátek na prahu léta nám každoročně 
připomíná osobnosti soluňských bratrů, spjatých se 
samotnými počátky naší kultury a státnosti

24 Věrozvěsti známí i neznámí

Antonín Novotný (1907 -  1975) vládl od roku 1957 do 
fatálního jara 1968, Je zde proto logická otázka: Bylo 
„tání" v šedesátých letech také jeho zásluhou, nebo 
Pražské jaro, které ho nakonec stálo politický život, 
vybuchlo jemu navzdory?

Nejkrásnější prezident světa 
éUY) (na vedlejší úvazek)

Druhé národní obrození

Pohádka na dobrou noc

„Snažím se, aby prostor žil a aby návštěvníky obohatil 
či inspiroval," říká Petr Dujka, který si „
jako zámecký pán nepřipadá

3 2  Majetek všech dědiců Českých zemí
Fotopříběhy jsou neúprosné. Doby se mění, ale 
fotografie zůstávají. Nemluví však o příbězích, které 
při jejich pořízení zažil autor. Vidíme svět PŘED, nikoli 
ZA kamerou. Tak nahlédněme...

34 Spoušť _
Český rekordman v počtu vydaných knih -  číslo je  to 
neuvěřitelné! -  vypráví čtenářům MY, jak na to. Jak 
dlouho psal tento článek, nám není známo.
Čistě matematicky vzato však nemohl překročit 
60 vteřin... •

Rekordmanem (ne)snadno a pomalu
Bez včerejška se žádný dnešek ještě nikdy neurodil.
Ani naši hrdinové, zbabělci, ikony či otloukánci nejsou 
dílem ranního kuropění, ale pořádně dlouhé cesty, 
během níž nás provázely epochy světla a tmy, dobra 
a zla -  ale ponejvíce polotmy.

Život je krásný
(neboť Das Leben ist schön)

Mezi letošními oceněnými byl také blízký 
spolupracovník našeho časopisu, bývalý diplomat 
a známý publicista a spisovateUaroslav Bašta. 
Gratulujeme!

Stavitelé mostů se nevzdají



Nejen lidé, ale i domy mají svou duši. Možná 
se  vám také někdy stává, že míjíte nějaký dům 
a říkáte si, kdo v něm asi žil a co všechno se za 
jeho zdmi odehrálo... Co třeba nezapomenutelný 
Vlasta Burian?

^l ̂ í: Hrad krále komiků

John Dopyera, syn slovenského vysťahovalca, zostrojil 
gitaru s rezonátorom, ktorú nazval DOBRO. Jednak mu 
to pripomínalo slovenčinu, jednak išlo o skratku firmy 
DOpyera BROthers

46 Muž, čo dal ľuďom dobro
Josef Pekař: Hybná sila českých dějin není idea 
humanitní, ale národní

l i l  Poctivou historií proti utopiím
Umíme se ještě smát?

O misku vtipné kaše (4)
Je to věky ověřená zkušenost: Pokud chce někdo 
nalézt domov v cizí zemi, musí bezvýhradně přijmout 
její zvyky, tradice a kulturu. Na vlastní kůži se o tom 
přesvědčila

54 Indiánka zTroubelic

Žijeme dnes opravdu v „opulentní" době? Jeden 
cizinec píše roku 1487, že „obyčejný čéský lid 
v poledne a večer sotva méně nežli čtverou 
krmi pojídá“. Takže:

í l l !  Jak jedli naši předkové?
Od středověkých stavitelů rybníků, přes pražské 
trampy, německé válečné námořnictvo, až po 
ozbrojené pohraničníky

Rybník, po němž plula s rybami 
7II i naše pohnutá historie

72

71

76

Čeští a slovenští trampové neovládají jen sekyry a lasa:
Za drsným zevnějškem se skrývá jemná duše

Hlavně že mi Dálka zobe z dlaně
_ _

„Ve víru vášně národů zloby к velkému spějeme hrobu...“

Ani ve válkách múzy nemlčely
Sochařství je  umění myšlenky a rukou

Kouzelník z lipnických lomů

111 I Z Galerie Nezapomenutelných

Hrdinné putování našich legionářů širou Rusí od 
západu na východ je  napohled poměrně dobře 
zmapováno -  a přece o něm víme velmi málo. Nikdy 
nezveřejněný deník legionáře Františka Prúdila o tom 
po sto letech přesvědčivě vypovídá...

50 Sloužili jsme politickým čachrům
Domobrana není náhradním vlakem pro neukojené 
pistolníky, ale přípravou na kritické okamžiky pro 
všechny potřebné cestující

Marek Obrtel:
Nejsme národ zbabělců
Chvála času, který rodiče tráví se svými dětmi

Nejít s davem není snadné. 
O Í> Ale vyplatí se to.

Na slovíčko (s Lucií Dobešovou)

MY z Čech, Moravy, Slezska a Slovenska
Číslo 7/2018 vychází 4. července 2018 

Vychází 12x ročně, ISSN 2570-8309, MK ČR E 23059 
Web: www.mesicnikmy.cz, e-mail: redakce@mesicmkmy.cz 

Tel: 607 569 588 
Vydavatel: Česká citadela, s.r.o.

Nad Vinným potokem 1148/4, 101 00 Praha -  Vršovice 
IČ: 06420231, DIČ: CZ06420231 

Servisní organizace: Flex Press, s.r.o., Karel Šimek, 
www.flexpress.cz, info@fiexpress.cz 

Šéfredaktor: Petr Hájek 
Zástupce šéfredaktora: PhDr. Zdeněk Doležal 

Tajemnice redakce: Mgr. Lucie Dobešová 
Grafická úprava: Q point 
Tiskne EUROPRINT a.s.

Distribuce:
V České republice rozšiřuje společnost PNS a.s., 

na Slovensku distribuuje Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s., 
předplatné zajišťuje jménem vydavatele firma 
SEND Předplatné, spol. s.r.o., send@send.cz

Autorská práva ke zveřejněným materiálům vykonává vydavatel 
Česká citadela s.r.o. Jakékoliv užití části nebo celku, zejména 
přetisk a šíření jakýmkoliv způsobem, včetně elektronického, 

je bez předchozího souhlasu vydavatele zakázáno. 
Nevyžádané rukopisy redakce nevrací.

' ' '  -

http://www.mesicnikmy.cz
mailto:redakce@mesicmkmy.cz
http://www.flexpress.cz
mailto:info@fiexpress.cz
mailto:send@send.cz

